ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)

EDITAL Nº 045/2021/DIE/CBMSC

SELEÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE INSPETOR DE INCÊNDIO

O  Diretor  de  Instrução  e  Ensino  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina
(CBMSC) torna público que, no período de 15 a 20 de outubro de 2021, encontram-se abertas
as inscrições da seleção para o Curso de Formação Inspetor de Incêndio (FII), a ser realizado no
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, 14º Batalhão de Bombeiros Militar, Xanxerê-SC, de
acordo com o Plano Geral de Ensino aprovado para o ano de 2021 para o CBMSC.

1 DO CURSO

a) Nome: Curso de Formação Inspetor de Incêndio (FII)
b) Local de funcionamento: Centro de Referência de Desastres Urbanos (CRDU), Xanxerê-SC.
c) Período de inscrição: 15 a 20 de outubro de 2021.
d) Período do curso: 25 a 30 de outubro de 2021.
e) Carga horária: 60 horas/aula.
f) Finalidade: capacitar o efetivo para realizar atividades de Investigação de incêndio.

2 DAS VAGAS

2.1 O curso disporá de 24 vagas separadas da seguinte maneira:
a) 12 vagas destinadas ao efetivo do 14º BBM;
b) 09 vagas destinadas ao efetivo da 3ªRBM; e
c) 03 vagas destinadas para uso efetivo o IGP de Xanxerê e São Lourenço do Oeste.
2.2 Caso não sejam preenchidas as vagas destinadas a  RBM, estas poderão ser redistribuídas
entre os demais RBMs, conforme critérios da coordenação do curso.

3 DOS REQUISITOS

3.1 São requisitos para concorrer às vagas destinadas ao CBMSC:
a) Concordar com os termos do edital.
b) Confeccionar Ofício (conforme modelo do Anexo A).
c) Ter autorização do seu comandante imediato.

4 DAS INSCRIÇÕES

a) As inscrições deverão ser efetuadas mediante manifestação expressa do interessado, através
de Ofício, conforme modelo do ANEXO A, ao seu comandante imediato, dentro do período de
inscrições. Os inscritos de outras instituições deverão utilizar o modelo de ofício de sua respectiva
corporação, mantendo, contudo, os termos previstos no ANEXO A.
b)  Após autorizado por  seu comandante  imediato,  as  inscrições  deverão seguir  o tramite  via
SGPe, até chegar ao B3 do Batalhão.
c)As inscrições deverão ser feitas através do B3 de cada BBM, pelo preenchimento do formulário
digital:https://forms.gle/ENFnBYZ8ojXJtYZy7
d)Dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail 14_b3ch@cbm.sc.gov.br

5 DO PROCESSO SELETIVO

a) As vagas serão preenchidas conforme o item 2 deste edital.
b) Caso haja mais inscritos, que vagas destinadas por Batalhão, o B-3 da Unidade deverá indicar
a ordem de prioridade dentre seu respectivo efetivo inscrito, elencando essa ordem no formulário

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
76

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6U

89
3X

M
L.

12

mailto:14_b3ch@cbm.sc.gov.br
https://forms.gle/ENFnBYZ8ojXJtYZy7

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)

de inscrição.
c) Dúvidas ou qualquer eventualidade serão gerenciadas pelo B3 do BBM.

6 DA ADMINISTRAÇÃO DO CURSO

a) Direção: Ten Cel BM Marco Antônio Eidt
b) Coordenação: Major BM Ismael Mateus Piva
c) Secretário: 1º Sargento BM Marcelo Metzler Gomes
d) Corpo docente: A critério da Coordenador do Curso
e) Corpo discente: Conforme inscritos em edital.

7 DA CONDUTA

a) Os alunos deverão apresentar-se no primeiro dia de aula já com os materiais relacionados.
c) Deverão ser respeitados horários de curso e condutas de utilização do CRDU.

8 DO APOIO ADMINISTRATIVO

a) Será ofertado alojamento aos alunos do curso.
b) O transporte será por conta dos alunos do curso.
c) Será ofertada alimentação (Café da manha e almoço), a todos os alunos do curso, não sendo
ofertado o Jantar.
d) Os alunos deverão trazer Notebook e material de anotação.
e)Outros  materiais  individuais:  material  de  higiene,  proteção  pessoal  (toalha  banho,  papel
higiênico, protetor solar e repelente), material para manutenção de calçado (graxa e escova) e
material de cama (lençol, travesseiro, cobertor).
f) EPIs: Os alunos deverão trazer, dentro das possibilidades de cada quartel, uma bota, uma calça
e uma jaqueta de Combate a Incêndio.
g)EPIs: Os alunos deverão trazer um par de luvas de raspa.

9 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

a) A relação dos inscritos no curso será divulgada por meio de nota na rede de correspondência
eletrônica do CBMSC no dia 22 de outubro de 2021.
b) O curso transcorrerá com o mínimo de 12 bombeiros militares matriculados.

10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a)  Os alunos bombeiros militares de Santa Catarina,  receberão diárias  de curso referente ao
período de realização do mesmo.
b)  Não  haverá  pagamento  de  diárias  militares,  visto  que  será  disponibilizado  transporte,
alojamento e alimentação.
c) O deslocamento dos alunos para o local do curso e durante o curso deverá ser providenciado
pelas  respectivas  OBM,  observando-se  as  regras  do  transporte  solidário  (uso de  viaturas  de
maneira racional).
d) Ficará sob a responsabilidade dos alunos, o custo com o Jantar diário.
e)As situações que porventura não estiverem previstas no presente Edital serão resolvidas pela
direção do curso e observadas as normas vigentes da Corporação (IG 40-01-BM).

Florianópolis, 14 de outubro de 2021.

Coronel BM HELTON DE SOUZA ZEFERINO
Diretor de Instrução e Ensino do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
76

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6U

89
3X

M
L.

13

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)

OFÍCIO Nº 000/21/14ºBBM Xanxerê, 30 de setembro de 2021.

Senhor Comandante,

Conforme o Edital Nr 00-21-DIE/CBMSC, solicito a homologação de minha inscrição para
a realização do Curso de Formação de Inspetor de Incêndio (FII), que será realizado em Xanxerê,
no período de 25 a 30 de outubro de 2021.

Informo que estou ciente e de acordo com os termos do citado edital,  declinando do
direito de eventual recebimento de diárias militares em razão das atividades e deslocamentos do
curso.

Respeitosamente,

Soldado BM FULANO DE TAL
Resgatista do 1º/1ª/14º BBM - Xanxerê

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
76

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6U

89
3X

M
L.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6U893XML

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HELTON DE SOUZA ZEFERINO (CPF: 887.XXX.579-XX) em 14/10/2021 às 17:37:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 18:20:31 e válido até 21/02/2119 - 18:20:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyMTc2MF8yMTgwMV8yMDIxXzZVODkzWE1M ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00021760/2021 e o código
6U893XML ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.